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The bachelor thesis deals with the development and treatment of groin pain. Because this
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ÚVOD

Téma bakalářské práce je zaměřena na problematiku bolestí v oblasti tříselné

krajiny. V současné době je toto téma velmi aktuální, neboť bolesti třísel vedou k přerušení

tréninkového cyklu, nenastoupení k zápasu nebo odstoupení ze zápasu, v nejhorším

případě k ukončení sportovní kariéry.

Vzhledem k tomu, že se ve volném čase věnuji lednímu hokeji, vypracovávám

tréninkové jednotky v podobě zdravotní tělesné výchovy a zajišťuji preventivní programy,

jsem si vybrala k šetření hráče mládeže v hokejovém klubu HC DDM Rokycany, neboť

obtíže s bolestmi v třísle se objevují již u mladších hráčů.

Cílem bakalářské práce bude zjistit výskyt bolestí třísel, jejich příčinu, eventuální

odstranění nebo zmírnění potíží a v poslední řadě podílet se na jejich prevenci.
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1 Anatomie dané problematiky

Tříselná krajina ( regio inguinalis ) je součástí podbřišku ( hypograstrium ). Zevně na

obou stranách uprostřed se nachází krajina stydká ( regio pubica ). Tříselná krajina

přechází kaudálně do krajiny stehna, dorsálně do krajiny bederní, kraniálně do mesogastria,

mediálně do krajiny pubické a zevního genitálu ( 12 ).

Obrázek 1: Krajiny břicha

Zdroj: KOS

1.1 Stavba břišní stěny

Tvar břicha je měnlivý, neboť jeho obsahem jsou orgány gastrointestinálního

systému v peritoneální dutině. U mužů má břicho vzhled válce, u žen kuželu. Tvar břicha

dále závisí na věku, konstituci, výživě, poloze těla, na stavu břišních svalů i na dýchání.

Břišní stěnu po anatomických vrstvách tvoří kůže, podkoží, břišní fascie, svalová

vrstva, fascie transverzální a peritoneum ( 12 ).
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Kůže

Je měkká, proti spodině posunlivá. V hypogastriu se štěpné čáry paprskovitě

rozbíhají ke sponě stydké.

Podkoží

Obsahuje měnlivé množství tuku, zejména v hypogastriu, kde se nachází dvě vrstvy

tukového vaziva, odděleného podkožní fascií ( fascia subcutanea Scarpae ). Pod tukovou

vrstvou se nacházejí četné žíly ústící kraniálně do povodí v. axillaris a kaudálně

do v. femoralis přes povodí v. saphena magna.

Arteriální povodí z oblasti hypogastria kraniálně souvisí s oblastí a. subclavia a

kaudálně s a. femoralis.

Kožní nervy jsou větvemi pěti kaduálními nn. intercostales, n. iliohypogastricus,

n. ilioinguinalis ( 12 ).

Břišní fascie

Nad pupkem na svalové vrstvě se nachází povrchová břišní fascie ( fascia abdominis

superficialis ), pod pupkem mezi vrstvou podkožního vaziva je navíc podkožní fascie

( fascia abdominis subcutanea Scarpae ), která přechází do fascie genitálu a do stehenní

fascie ( fascia lata ).

Fascia abdominis superficialis splývá po stranách s lig. inguinale a je přirostlá zevně

na hřebenu kosti kyčelní. Úpon povrchové fascie břišní na tříselný vaz, lig. suspensorium

plicae inguinalis ( vaz Pétregminův ), vytváří tříselný ohyb, hluboký u mladších osob a u

obézních lidí. Tento úpon má vzhled vazivové přepážky, rozepjaté mezi kůží a fascií po

celé délce lig. inguinale, nebo vyzařuje jako zesílené snopce nad tříselným vazem i pod

ním v aponeurózu m. obliquus abdominis externus. Některé snopce se táhnou, zvláště u

svalových osob až na stehno, na fascii stehenní ( fascia lata ), zejména do oblasti začátku

m. gracilis ( 28 ).

Svalová vrstva

Svalovou vrstvu tvoří ventrálně přímý bříšní sval ( m. rectus abdominis ), kaudálně

od něho pak m. pyramidalis. Zevně pak m. obliquus abdominis externus, internus a
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m. transversus abdominis. Svaly břišní jsou překryty aponeurotickými úpony, které končí

v zesílené bílé čáře břišní ( linea alba ). Aponeuróza m. obliquus externus abdominis

v tříselné krajině zesiluje v tříselný vaz ( ligamentum inguinale ). Na zadní stěně břišních

svalů se nachází transverzální fascie ( fascia transversalis ), jenž naléhá na peritoneu ( 12 ).

Obrázek 2: Rozčlenění dutiny břišní

Zdroj: KOS

1.2 Krajina tříselná ( regio inguinalis )

Tříselná krajina je vymezena čárou bispinální ( linea bispinalis ), tříselnou rýhou,

kterou krajina přechází na stehno a mediálně spuštěnou čarou medioklavikulární ( spuštěna

vertikálně dolů ze středu klíčkové kosti ) ( 12 ).

Tříselná krajina obsahuje kanál, kterým v době fetální sestupuje varle do šourku,

proto z jednotlivých vrstev břišní stěny se odštěpují obaly varlete ( 12 ).
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1.3 Tříselný kanál

Jeho obsahem u mužů je provazec semenný a u ženy oblý děložní vaz ( ligamentum

teres uteri ). Je dlouhý 3 – 5 cm ( 12 ).

Obrázek 3: Canalis inguinalis a obaly varlete

Zdroj: KOS

1.4 Topografie tříselného kanálu

Tříselný kanál je ohraničen čtyřmi stěnami. Přední stěnu tvoří aponeuróza m. obliquus

externus abdominis, zadní stěna je tvořena transverzální fascií. Horní stěna je tvořena

svalovými snopci m. obliquus abdominis internus a m. transversus abdominis. Dolní stěnu

tvoří zesílená aponeuróza m. obliquus abdominis internus jako tříselný vaz probíhající od

spina iliaca anterior superior k tuberculum pubicum. Navíc v tříselné rýze přechází ve

stehenní fascii ( fascia lata ).

Topografický popis této krajiny není předmětem této kapitoly, jen je nutné dodat, že

v této oblasti vznikají tříselné kýly ( přímé, nepřímé a stehenní ) ( 12 ).

19

1.5 Vztah tříselné krajiny ke krajině stehna

V kapitole výše uvedených má tříselná krajina kaudálně vztah ke krajinám stehenním,

zejména ke svalům přední a mediální strany. Z přední strany svalové je zde vztah k

m. rectus abdominis, který se upíná ve stejné oblasti jako tříselný vaz. Dále pak k mediální

skupině svalů stehna ( mm. adductores ) ( 12, 13 ).

Obrázek 4: Svaly stehna

Zdroj: PODĚBRADSKÝ, VAŘEKA

1.6 Inervace tříselné oblasti

Tříselná krajina je inervována nn. intercostales, n. iliohypogastricus, n. ilioinguinalis,

n. genitofemoralis. N. genitofemoralis odstupuje z L1 a L2, prochází musculus psoas a dělí

se na ramus genitalis a ramus femoralis. Ramus genitalis inervuje musculus cremaster

a kůži skrota. Zachování jeho integrity je podmínkou kremasterového reflexu. Má být

šetřen, ale vlivem nepozornosti může být při operaci poškozen, což způsobí neuralgie.

Ramus femoralis inervuje kůži mediálního okraje stehna ( 17 ).
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N. ilioinguinalis rovněž odstupuje z lumbálního plexu, probíhá distálně od

n. iliohypogastricus mezi břišními svaly, vystupuje zevním tříselným anulem. Inervuje

m. transversus et obliquus internus abdominis, kůži nad tříselným kanálem a přední plochy

skrota. Protětí nervu způsobuje částečnou parézu břišních svalů ( 27 ).

N. iliohypogastricus je jedním z hlavních zdrojů motorické inervace břišních svalů,

proto musí být šetřen. Tento nerv zajišťuje též senzitivní inervaci suprapubické oblasti. Je

tvořen míšními kořeny Th12 a L1, probíhá mezi vnitřním šikmým a příčným břišním

svalem. Kůži a podkoží ventrolaterální plochy stehna senzitivně inervuje n. cutaneus

femoris lateralis ( 18 ).

1.7 Cévní zásobení tříselné oblasti

Oblast je velmi dobře zásobena krví okolních cév. Jedná se o větve zevní pánevní

tepny, a. epigastrica inferior a a. circumflexa ilium profunda. Žilní krev je odváděna do

zevní pánevní žíly. Cévní zásobení varlete, nadvarlete a semenného provazce je odlišné.

Nadvarle a varle jsou zásobeny několika tepénkami, které spolu anastomózují.

Hlavní je a. testicularis, která probíhá tříselným kanálem a je přímou větví břišní aorty.


[…]


vytvoříme přenesením váhy na neošetřovanou dolní končetinu, izometrickou kontrakci

vytvoříme přenesením váhy na ošetřovanou dolní končetinu. Setrváme v této poloze 10 -

15 s, nadýchneme se a s výdechem uvolním tlak a zrelaxujeme ( 3 ).

Obrázek 37: PIR na adduktory kyčelního kloubu

Zdroj: vlastní

Posilování adduktorů kyčelního kloubu

Vleže na zádech, overball mezi koleny. S výdechem kolena tlačíme k sobě, stiskneme

overball, s nádechem povolíme a uvolíme ( 3 ).

Obrázek 38: Posilování adduktorů kyčelního kloubu

Zdroj: vlastní

Kompenzace držení P/L ramene výše

Vytvořena poloha i na opačné straně, hra na druhou ruku.

Obrázek 39: Kompenzace držení P/L ramene výše

Zdroj: vlastní

Cviky na plochonoží

"Shrnování ručníku, therabend" - jedná se o aktivitu svalů na plosce nohy, pod bosou

plosku dáme ručník či posilovací gumu. Aktivitou svalů na plosce nohy se snažíme

shrnovat cvičební pomůcku směrem k patě.

Obrázek 40: Aktivace svalů plosky nohy

Zdroj: vlastní

Posilování s balančními pomůckami I.

Základní poloha je ve stoji na balanční pomůcce. Provádíme dřep, horní končetiny jsou

v předpažení ( 8 ).

Obrázek 41: Posilování s balančními pomůckami I.

Zdroj: vlastní

Posilování s balančními pomůckami II.

Výchozí poloha je v podřepu zánožném. Přední dolní končetina spočívá celou plochou na

balanční pomůcce. Provádíme výpad dopředu. Zadní noha spočíván špičkou na balanční

pomůcce. Udržujeme rovná záda bez prohnutí se ( 8 ).

Obrázek 42: Posilování s balančními pomůckami II.

Zdroj: vlastní

Posilování zevní strany stehna I.

Ve stoji, dolní končetiny rokročené, svážeme si stehna therabendem. Provádím dřepy, kdy

jdou kolena mírně do stran. Neprovádíme hluboké dřepy, ale pouze polodřepy.

Obrázek 43: Posilování zevní strany stehna I.

Zdroj: vlastní

Posilování zevní strany stehna II.

Vleže na zádech, dolní končetiny pokrčíme a zvedneme. Opět si svážeme stehna

therabendem. Takto pokrčené dolní končetiny oddalujeme od sebe a opět přitahujeme.

Obrázek 44: Posilování zevní strany stehna II.

Zdroj: vlastní

Posilování zevní strany stehna III.

Vleže na zádech, dolní končetiny ve stojné pozici jako v předešlém cvičení. Střídavě

přednožujeme pravou a levou dlní končetinu a opět ji vracíme do původní pozice.

Obrázek 45: Posilování zevní strany stehna III.

Zdroj: vlastní

Příloha 3: Informační leták

BOLESTI V OBLASTI TŘÍSEL – TEORIE A CVIKY

Syndrom bolestivého třísla u sportovců

Bolesti v třísle při zátěži udává během kariéry významná část sportovců. Bolesti zpravidla

bývají v jednom či obou tříslech. Někdy jsou přechodné, přicházejí třeba po tvrdším

trénování, jindy se objevují v průběhu tréninku a někdy jsou již trvalé a brání sportovci

pokračovat v trénování, nebo jej dokonce vyřadí z přípravy.

Možných příčin těchto bolestí je celá řada: onemocnění urogenitálního či trávicícho

systému, patologie bederní a křížové oblasti, onemocnění kyčle a nejčastěji také

„sportman´s hernia“ – „sportovní kýla“. Tímto termínem se nazývá dlouhodobá bolest

třísla vázaná na zátěž, která nereaguje na konzervativní léčbu, ale ustoupí či se významně

zlepší po operační léčbě. Typicky si sportovci stěžují na chronickou bolest v třísle při

zátěži, která je omezuje při tréninku i hře a často je nutí sportovní aktivity přerušit. Bolest

se zlepší v klidu, ale ihned se vrátí při obnovení sportovní aktivity. Většinou se popisuje

pozvolný nástup potíží, někteří pacienti naopak udávají často akutní (náhlý) vznik potíží.

K namožení oblasti třísel může dojít při nevhodném pohybu, kde dochází k přepětí svalů

vnitřní strany stehna a posléze až k akutnímu natržení svalů v místě úponu na stydkou kost.

Tímto vzniká tzv. „entezopatie adduktorů stehna“. Toto postižení je typické u hokejistů

a hokejových brankářů – rozklek.

Tříslo – co to je?

Tříslo čili slabina je dutý prostor mezi podbřiškem a horní částí stehna.

Struktury v lidském těle se vztahem k tříslu – zdroje bolestí:

 přetížení kyčelního kloubu

 úpony přitahovačů stehna

 úpony šikmých svalů břišních k tříselnému vazu

 bolest přenesená z bederní páteře

 postavení nohy

 úponová bolest

Prevence

 posilování zadní a přední strany stehna, přitahovačů stehenních

 naučit se při běhu – suchá příprava, jízdě na bruslích zapojovat břišní svaly (jinak

dochází k přetěžování tříselného vazu, případně uvolnění tříselných kanálků)

Jak už jsem napsala, zvláště aktivní sportovci mají s těmito partiemi neustálé problémy;

proto bych Vám ráda pomohla svými nápady a zároveň Vás požádala o spolupráci.

Vybrala jsem si toto téma za svou bakalářskou práci a chtěla bych s Vaší pomocí najít

řešení, které by pomohlo bolest zredukovat či odstranit. Ráda bych využila jak cvičení,

masáže tak i kineziotaping. Uvítám všechny Vaše připomínky!

Příloha 4: Informovaný souhlas