## Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: MUDr. Otto Kott, CSc.
Autor práce: Markéta Pechová
Studijní program: **Specializace ve zdravotnictví B5342**
Studijní obor: **Fyzioterapie 5342R004**
Název práce: Etiologie, diagnostika a terapie bolestí v oblasti třísel
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

**Stupnice hodnocení úrovně:**

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

**Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:**

Studentka pravidelně konzultovala téma bakalářské práce, která má 74 číslovaných, 40 nečíslovaných stran a 36 literárních citací. Téma práce je v současné době velmi aktuální, neboť bolesti třísel postihuje nejen vrcholové, ale i rekreační sportovce. Příčina bolesti je různá, závisí na sportovní disciplíně, náročnosti tréninku, soutěžního výkonu, na regeneraci, atd. Práce se zaměřuje na respondenty hráčů ledního hokeje HC DDM Rokycany, kde studentka vykonává práci fyzioterapeutky. Velmi oceňuje praktickou aplikaci této práce, která diskutuje nejen terapii a prevenci bolestí, a to konkrétním cvičením v rámci tréninku v období přípravném a soutěžním.

Vzhledem k tomu, že studentka práci svědomitě konzultovala nemám žádné připomínky ani otázky.

**Závěr:**

Práci doporučuji k obhajobě.

<b>Navržené celkové hodnocení</b> <b>výborně</b>
----------------------------------- ---------------- -- -- --

Datum: 15. 5. 2014

Podpis: